
 

 

 

 

 

 

 

         Dato: 28.10.2025 

BUDSJETTINNSPILL TIL TRANSPORT- OG KOMMUNIKASJONSKOMITEEN FRA NORSK 
TJENESTEMANNSLAG     

Samferdselsforskning 

Staten må sikre finansiering som støtter opp under den frie forskningen. Forskning og utvikling skal 
samtidig bidra til et samspill mellom relevante forskningsaktører. En større andel av forskningsmidlene 
bør kanaliseres direkte til institusjonene, og forskningsinstituttene må gis grunnbevilgninger slik at de er 
konkurransedyktige.   

Midler til forskning har vært nedprioritert i samferdselssektoren, til tross for at pengebruken ellers er høy 
og sektoren står overfor store utfordringer som det trengs kunnskap for å løse. 
Samferdselsdepartementet er et av de departementene som bevilger minst til forskning. I årets 
budsjettforslag er det foreslått en liten økning sammenliknet med 2025, men bevilgningene er fortsatt på 
et lavere nivå enn i 2024. Totalt er det for 2026 satt av 134 millioner kroner til prosjekter via Norges 
forskningsråd og 35 millioner i tilskudd til Innovasjon Norge. 

I NTP ble det varslet en ny satsing i form av sentre for transportforskning (Transport 2050), med fokus på 
myndighetenes kunnskapsbehov, og tre nye forskningssentre ble opprettet i 2025. Dette er en sårt 
tiltrengt satsing, men omfanget er foreløpig beskjedent. Mens andre forskningssentre (FME, SFI osv.) 
typisk har en bevilgning på 200 millioner per senter fordelt over åtte år, er det her tildelt 192 millioner 
totalt fordelt på tre sentre (24 millioner per år). Dette gjør at sentrene vanskelig kan oppfylle den rollen 
de er tiltenkt som brede samarbeidsarenaer for forskning med høy vitenskapelig kvalitet og praktisk 
relevans. 

Når bevilgningene til forskning heller ikke er økt samlet sett, betyr det også at Transport 2050 går på 
bekostning av bevilgninger til ordinære prosjekter gjennom Norges forskningsråd. I 2025 var det ingen 
utlysning av midler til samarbeidsprosjekter innenfor transportforskning, og også de neste årene ligger 
det an til lav aktivitet på et område der behovet er stort. Disse midlene kunne utfylt Transport 2050 ved 
at en går mer i dybden på mer spissete problemstillinger enn det de tre forskningssentrene har mulighet 
til. 

Samtidig som regjeringen i liten grad bevilger friske penger, opprettholder den bevilgningene 45 millioner 
kroner til innovasjonsprosjekter innenfor Pilot-T-ordningen i tillegg til midlene som bevilges via 
Innovasjon Norge. Støtte til innovasjon i næringslivet er positivt, men ikke når dette går på bekostning av 
allmennyttig forskning. Et effektivt og bærekraftig transportsystem er først og fremst et fellesgode som vi 
alle, inkludert bedrifter og næringsliv, har nytte av. Forskningsinnsatsen i sektoren bør prioriteres  



 

 

 

 

 

 

deretter. De statlige transportvirksomhetene bør også gis rammer til selv å kunne bestille forskning og 
delta i samarbeidsprosjekter. 

Vi ber derfor komiteen sørge for at bevilgningene til transportforskning økes i tråd med ambisjonene i 
NTP og at allmennyttig og uavhengig forskning blir prioritert høyere 

 

Transport og infrastruktur – beredskap og kompetanse 

Transportsektoren er Norges største utslippssektor og står for om lag 30 prosent av de samlede 
klimagassutslippene (og 60 prosent av de ikke-kvotepliktige utslippene). Innen 2030 skal utslippene mer 
enn halveres. Effektive transportløsninger og fokus på alternative drivstoffkilder er en forutsetning for å få 
dette til. Gode transportløsninger er en forutsetning for høy sysselsetting, god distriktsutvikling og 
verdiskaping. LO er spesielt opptatt av at transportpolitikken legger til rette for utvikling av trygge og gode 
arbeidsplasser med vekt på kvalitet og kompetanse og som ivaretar de ansatte i transportsektoren.  

Transport oppstår som følge av annen aktivitet, og bakteppet er derfor et generelt sterkt økende behov 
for mobilitet, blant annet med en forventet dobling av godstrafikken. Klimautslippene fra godstransporten 
har vært økende over lang tid. Omstillingen med å erstatte fossil energi i transportsektoren er godt i gang 
på lette kjøretøy og fartøy, mens veien mot lav- og nullutslipp i de tyngre segmentene av langtransporten 
og i luftfarten er mer krevende, blant annet som følge av umoden teknologi og høye kostnader Gode 
satsinger på kollektivtransport og overføring av gods fra vei til sjø og bane er viktige tiltak i hele Norge for 
å møte veksten i person- og godstransport. 

Transportsektoren spiller en nøkkelrolle dersom Norge skal lykkes med omstillingen til et 
lavutslippssamfunn. Effektive og trygge transportløsninger er en forutsetning for å skape næringsutvikling 
både i distriktene og i sentrale strøk. Transportsystemet har stor betydning for næringslivets 
konkurransekraft. LO vil samle all utbygging, drift og vedlikehold av riks- og europaveinettet hos Statens 
vegvesen. Vedlikehold av vei og bane, herunder strekninger som ofte stenges, må prioriteres. En 
forsterket satsing på jernbanen og havner er nødvendig for å få mer gods over fra vei til sjø og bane i hele 
Norge. Det må også videreutvikles hurtiggående persontransport på bane mellom de store byene, i tillegg 
må kortbanenettet i Norge styrkes for å opprettholde gode kollektivtilbud i hele landet. Et trygt og åpent 
veinett er avgjørende for bosetting og næringsutvikling i hele landet. Der det er sikkerhetsmessig 
forsvarlig, bør vedlikeholds- og klimatilpasningstiltak på eksisterende vei prioriteres foran bygging av ny 
vei.  

Hensynet til samfunnssikkerhet og beredskap, og den nye sikkerhetspolitiske situasjonen, tilsier økt behov 
for å ha én kompetent fagetat som evner å løse krevende oppgaver og sikre kritisk infrastruktur på riks- og 
europaveinettet i hele landet. Oppsplitting av fagmiljøer og uklar ansvarsfordeling bidrar ikke til at dette 
kan håndteres på en tilstrekkelig god måte. Koordinering og samvirke i veisektoren krever store ressurser i  

 



 

 

 

 

 

et stadig mer uforutsigbart klima og urolig verdensbilde. LO er bekymret for at Statens vegvesen i 
framtiden ikke skal være i stand til å løse sitt samfunnsoppdrag på grunn av oppsplitting av fagmiljø, høy 
turnover og tap av fagkompetanse som følge av ukloke politiske prioriteringer og organiseringen av 
veisektoren.  Det er viktig at Norge sikres god statlig styring med riks- og europaveinettet. Målsettingen er 
å sikre kostnadseffektiv og sammenhengende utbygging, drift og veivedlikehold av alt riks- og 
europaveinett i Statens vegvesen. 

Vi ber derfor komiteen sørge for at Statens vegvesen styrkes og tildeles utbygging, drift og veivedlikehold 
av alt riks og europaveinett. 

 

Luftfart 

Luftfarten er en kritisk del av norsk infrastruktur, og flysikkerhetsnivået må være høyt. Samtidig som vi vil 
jobbe for økonomisk, sosial og miljømessig bærekraft. Arbeidsmiljøloven må i større grad enn i dag 
omfatte besetningene om bord. For å sikre en robust luftfartssektor er det viktig å opprettholde nasjonal 
kontroll over samfunnskritiske funksjoner og kompetanse, samt sikre at innovasjon alltid tjener 
flysikkerheten. HMS-nivået på norsk kontinentalsokkel er i en særstilling internasjonalt. Forslaget om 
felleseuropeiske regler offshore for helikopter vil åpne for utenlandske tilsyn og utenlandsk driftstillatelse 
og Norge vil miste nasjonal kontroll og tilsynsmyndighet. LO vil derfor fortsette å arbeide for at dagens 
nasjonale tilleggskrav/unntak videreføres. Det vil bli arbeidet for at drift- og beredskapstjenester på 
flyplassene ikke konkurranseutsettes og at særnorske sikkerhetsbestemmelser for våre krevende 
operative forhold videreføres og styrkes. LO vil også jobbe for elektrifisering av norske lufthavner. Ved 
offentlige anskaffelser må det legges inn krav om at norsk arbeidsmiljølovgivning skal overholdes, samt at 
det tas inn operative risikoreduserende sikkerhetskrav til leverandørene. Rettferdighetskultur er et 
essensielt prinsipp innen flysikkerhet og det vil bli jobbet for å få dette innlemmet i norsk lovgivning for å 
beskytte ansatte og fremme læring.  Luftfarten må ha økonomisk bærekraftige rammevilkår for å sikre 
anstendige arbeidsvilkår og for å gjennomføre den grønne omstillingen. 

Det er derfor bra at budjsettforslaget følger opp satsingen på null og lavutslippsluftfart. Regjeringen har 
bevilget 40 mill. kr til Avinor for formålet og 10 mill. kr til Luftfartstilsynet. Det er også kommet videre 
tilskudd til bygging av ny lufthavn Mo i Rana og flytting av flyplassen i Bodø. 

Vi oppfatter budsjettforslaget dithen at føringen på at Avinor skulle være restriktiv mtp eiendomsutvikling 
endres.  Regjeringen vil nå la Avinor ta en mer aktiv rolle i utviklingen av selskapets eiendommer på og 
rundt lufthavnene. Vi legger selvsag til grunn at dette ikke kommer i konflikt med flyplassdriften, men 
bidra til å øke selskapets inntekter og styrke selvfinansieringen. 

Vi er også veldig fornøyd med at regjeringen legger opp til at det ikke skal tas utbytte fra Avinor den neste 
femårsperioden. Det er veldig positivt for å styrke egenkapitalen i selskapet.  

Med hilsen 

NORSK TJENESTEMANNSLAG 



 

 

 

 


